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INFORME ADMINISTRATIVO  
 

Durante el año 2020, continuamos comprometidos con la ejecución eficiente y 

oportuna de las actividades, productos y servicios para la atención a todos 

nuestros asociados. 

 

Hemos trabajado en pro de la integración de un sistema de gestión partiendo 

desde la naturaleza social que nos identifica, el cuidado, promoción y formación 

de los empleados, la implementación y desarrollo de procesos de trabajo 

adecuados y eficientes, la inversión permanente en tecnología para ofrecer 

servicios financieros virtuales competitivos y el cumplimiento de todas las 

obligaciones de ley frente a los entes externos que nos vigilan y regulan 

mediante la adecuación y aplicación en el sistema operativo de las circulares 

normativas de medición y control, las auditorias, rendición de informes, 

contribuciones y pagos para el correcto funcionamiento y operatividad de la 

asociación mutual VIDASOL.  

 

Con la consecución de los objetivos trazados y el mejoramiento continuo de los 

procesos y procedimientos avanzamos día a día en el fortalecimiento asociativo 

y fidelización de los asociados que cada año permanecen a nuestro lado 

ayudándonos a permanecer y crecer con equidad, transparencia y compromiso 

social.  

 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA  

 

Estados Financieros bajo NIIF con la aplicación de las políticas contables 

vigentes.  Se realizó análisis de revisoría fiscal con cambio en la política de 

activos intangibles, las demás no presentaron cambios.   

 

Presentación de Informes Financieros. Se realizó la presentación de la 

información financiera a cada corte mensual ante la Supersolidaria, se dio 
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respuesta a 2 procesos de vigilancia por requerimiento de evaluación financiera 

y se cumplió con la cita del conversatorio sobre el sistema integral de riesgos, 

con favorabilidad en todos los casos. Se realizó el pago de la tasa contributiva 

para el año 2020. 

 

Presentación de Informes Tributarios. Se realizó la presentación de los informes 

a la DIAN de retención en la fuente y declaración de renta anual en las fechas 

establecidas, los cuales se remitieron a Revisoría Fiscal para la revisión y 

posterior pago.  Se dio cumplimiento con la presentación de las ESAL para la 

permanencia en el régimen tributario especial. 

 

Cumplimiento ante Cámara de Comercio con la actualización de información y 

pago del registro mercantil para el año 2020 – Renovación anual del Registro 

Único de Entidades Operadoras de Libranza RUNEOL.  

 

Cumplimiento ante el Municipio de Marinilla con la actualización de 

información y pago del impuesto de Industria y Comercio durante todo el año 

2020. 

 

Pagos al día con los proveedores de servicios y suministros para garantizar la 

operatividad y continuidad de negocio, como son, Fundación Tecnológica Rural 

COREDI, Banco Cooperativo Coopcentral, Visionamos, Suramericana de 

seguros, TransUnion, Fedemutuales, Datacredito, Servicios Exequiales de 

Oriente, entidades prestadoras de salud, pensiones y cesantías, parafiscales, 

personal vinculado por OPS y entidades proveedoras de insumos y materias 

primas.  

 

Se hizo un manejo del presupuesto de acuerdo a los ingresos, que no fueron los 

esperados por la situación sanitaria y económica presentada en el año 2020, 

frente a lo cual se realizó un control de los gastos, que igualmente sufrieron un 

incremento por la aplicación de la normatividad expedida por el gobierno y la 
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Supersolidaria para el manejo y control de las implicaciones financieras y a nivel 

de salud derivadas de la pandemia. 

 

GESTIÓN TECNOLOGICA 

 

Se trabajó en la innovación de la sucursal virtual con la implementación de 

nuevos aplicativos como el código de producto para la realización de 

transacciones con entidades bancarias, el código QR para transacciones entre 

asociados de las entidades de la Red Coopcentral y Transfiya para el traslado de 

recursos inmediato por medio de la APP.  Así mismo se amplió la cobertura a 

través de Efecty con el uso de todos los puntos de atención que tienen 

habilitados a nivel nacional para realizar transacciones de consignación y retiro 

de recursos en efectivo.  

 

Se invirtió en ciberseguridad al contar con un hosting dedicado, con backup en 

sitio y en nube y los sistemas de seguridad de Visionamos que garantizan la 

protección de las redes y canales transaccionales, se actualizaron las licencias 

de antivirus de todos los equipos y de Windows Server para la legitimidad de los 

servidores y el buen funcionamiento del sistema operativo, también se le hizo 

una potencialización de memoria al servidor principal y mantenimiento a la 

UPS. 

 

GESTIÓN DOCUMENTAL 

 

Se continua con la labor del tratamiento de norma frente a la documentación 

para contribuir de manera efectiva al fortalecimiento de los procesos de archivo 

y conservación de la información derivada de todas las operaciones y 

actividades de la asociación.   
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INDICADORES ECONÓMICOS  2020 
 
 Asociados a diciembre 31  41.716 
 Ahorradores Activos   17.296 
 Asociados Afiliados   159 
 Depósitos Ahorros    $2.619.405.044 
 Colocación de Créditos   521 
 Valor Créditos Otorgados $2.688.903.016 
 Afiliados Exequiales   544 

1. Plan Exequial Básico   183 
2. Auxilio Exequial   361  

 Acumulado Capital social  $433.663.715 
 Incremento Capital Social $24.663.578 

 
 

EVOLUCIÓN DE VINCULACIÓN ASOCIADOS 
AÑOS  2006-2020 

 

Año N° de Asociados Activos 

2006 10.679 

2007 14.226 

2008 11.763 

2009 11.977 

2010 15.212 

2011 16.115 

2012 17.401 

2013 18.603 

2014 21.316 

2015 19.814 

2016 17.666 

2017 17.197 

2018 17.276 

2019 18.073 

2020 17.296 
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GRAFICA DE EVOLUCIÓN DE ASOCIADOS 
 

 



Informe de Gestión 2021 

Asociación Mutual Vidasol 

 

                      

                      6     su respaldo para vivir mejor! 

 

 

 

 

EVOLUCIÓN CAPTACIÓN DE AHORROS  

AÑOS  2006-2020 

 

Año Ahorradores Estudiantes 
Total Ahorro 

General 

2006 10.679 9.669 205.459.530 

2007 14.226 10.262 332.805.127 

2008 11.763 10.593 652.217.239 

2009 11.977 11.780 957.842.862 

2010 14.991 10.398 1.203.891.334 

2011 17.294 12.619 1.320.948.745 

2012 18.577 13.758 1.270.000.000 

2013 18.025 9.558 1.715.606.420 

2014 21.316 10.237 2.538.290.522 

2015 19.814 14.850 3.027.839.613 

2016 17.666 10.376 3.316.591.663 

2017 17.197 10.805 3.031.038.145 

2018 17.276 7.079 3.082.874.451 

2019 18.073 7.694 2.490.217.536 

2020 17.796 7.142 2.619.405.044 
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GRAFICA DE EVOLUCIÓN DE AHORROS  
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EVOLUCIÓN COLOCACIÓN DE CRÉDITOS 

AÑOS 2006 - 2020 

 

Año 
Número de 

Créditos  

Valor Cartera de Crédito 

 

2006 170 302.016.571 

2007 506 705.347.191 

2008 725 1.118.776.530 

2009 1.087 1.818.000.000 

2010 950 1.285.885.013 

2011 1.291 1.647.998.030 

2012 718 1.510.361.214 

2013 377 1.235.099.120 

2014 613 1.847.718.383 

2015 520 2.187.321.506 

2016 758 2.991.556.000 

2017 464 2.827.839.517 

2018 623 5.088.552.225 

2019 724 3.026.518..014 

2020 521 2.688.903.016 
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GRAFICA DE EVOLUCIÓN DE CRÉDITOS 
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EVOLUCIÓN DE PROGRAMA EXEQUIAL POR ASOCIADOS 

AÑOS  2007-2020 

Año Número de Afiliados 

2007 308 
2008 640 

2009 642 
2010 908 

2011 999 

2012 1.048 
2013 1.229 

2014 447 
2015 502 

2016 568 

2017 602 
2018                    684 

2019 652 
2020 544 

 

GRAFICA DE PROGRAMA EXEQUIAL 

 

 
 

                                                                                                                       ¡MUCHAS GRACIAS! 

                                                                                                                      VILMA MARÍA DUQUE HERRERA 

                                                                                                           REPRESENTANTE LEGAL 


